

*
Số 10 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng
trong năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 75-KH/ĐUK, ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024, Đảng ủy Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc Việt Nam, của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên; củng cố, bồi đắp niềm tin đối với Đảng, Nhà nước, với sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần giới thiệu, quảng bá về đất nước, con người Việt Nam và quê hương, con người Khánh Hòa; cổ vũ, động viên đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ VIII và Nghị quyết Đại hội đảng bộ Sở Nhiệm kỳ 2020-2025; các nghị quyết của Trung ương về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM TRỌNG TÂM

1. Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024 theo Kế hoạch số 71-KH/ĐUK, ngày 25/12/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

2. Tưởng niệm 56 năm Tàu C235 và 14 cán bộ, chiến sĩ Hải quân nhân dân Việt Nam hy sinh tại bến Hòn Hèo, xã Ninh Vân, thị xã Ninh Hòa (01/03/1968 - 01/3/2024).

3. Tưởng niệm 64 cán bộ, chiến sĩ Hải quân nhân dân Việt Nam hy sinh bảo vệ chủ quyền biển đảo, nhân dịp kỷ niệm 36 năm Trận chiến bảo vệ đảo Gạc Ma - Quần đảo Trường Sa (14/3/1988 - 14/3/2024).

4. Kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024) và 35 năm "Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024). Tuyên truyền sâu rộng trong toàn dân, toàn quân về truyền thống anh hùng của Bộ đội Biên phòng, ý chí tự lực, tự cường, đoàn kết mưu trí, dũng cảm vượt qua khó khăn, gian khổ góp phần vào sự nghiệp quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

5. Kỷ niệm 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924 - 2024) và 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 - 22/4/2024). Tuyên truyền sâu rộng giá trị, bản sắc văn hóa, con người Nha Trang, quá trình xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tận dụng ưu thế của mạng xã hội tuyên truyền để người dân tự hào và càng thêm yêu vùng đất này, cùng chung sức đồng lòng xây dựng thành phố ngày càng văn minh, hiện đại và phát triển bền vững.

6. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch)

Tuyên truyền truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; giáo dục các thế hệ người Việt Nam, nhân dân Khánh Hòa, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn của dân tộc, tri ân các vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc tiền nhân có công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

7. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực quan nhân kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2024), 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024).

8. Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Đường lối kháng chiến, đường lối quân sự đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức mạnh của Quân đội nhân dân, lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam.

- Nêu bật những chiến thắng và chiến công của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược; khẳng định ý nghĩa to lớn và sâu sắc của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; tinh thần đoàn kết chiến đấu và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế, sự kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại.

- Những bài học kinh nghiệm của Chiến thắng Điện Biên phủ cần tiếp tục được phát huy trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

9. Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)

- Tổ chức sinh hoạt chính trị, tọa đàm nhân kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

10. Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

11. Kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử, mốc son chói lọi của Cách mạng Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm; sự vận dụng sáng tạo những bài học của Cách mạng Tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Những thắng lợi vĩ đại và thành tựu có ý nghĩa lịch sử của đất nước trong tam thập kỷ qua, nhất là hơn 35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định “đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay”; đồng thời nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn cách mạng.

- Tuyên truyền về những thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân và những định hướng, giải pháp xây dựng “Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động”, theo quan điểm Đại hội XIII của Đảng; tập trung tuyên truyền mục tiêu, trọng tâm, nhiệm vụ và giải pháp về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới được nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 9/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương; tuyên truyền về văn hóa công sở, đạo đức công vụ, giáo dục, khơi dậy tinh thần, ý thức trách nhiệm phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước.

12. Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024).

13. Kỷ niệm 78 năm Ngày Bác Hồ đến vịnh Cam Ranh (18/10/1946 - 18/10/2024)

- Tuyên truyền bối cảnh lịch sử, diễn biến và ý nghĩa của sự kiện Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh; tình cảm của Bác Hồ đối với miền Nam nói chung và Nhân dân Khánh Hòa nói riêng, tình cảm của Nhân dân Khánh Hòa đối với Bác Hồ

- Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng Cộng sản Việt Nam và ý chí quyết tâm bảo vệ nền độc lập, tự do của dân tộc ta mà Chủ tịch Hồ Chí Minh là người tiêu biểu cho ý chí đó; khẳng định những công lao to lớn, những giá trị về tư tưởng, đạo đức và phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với dân tộc ta; giáo dục lý tưởng, truyền thống yêu nước, bồi dưỡng lòng tự hào và củng cố niềm tin vào con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn.

14. Kỷ niệm 79 năm Ngày Nha Trang - Khánh Hòa kháng chiến (23/10/1945 - 23/10/2024)

Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử quan trọng của cuộc chiến đấu chống thực dân Pháp trở lại xâm lược nước ta trong 101 ngày đêm của quân và dân Khánh Hòa tại mặt trận Nha Trang-Khánh Hòa. Khơi dậy niềm tự hào của các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về những ngày tháng hào hùng mà lớp cha anh đã chiến đấu, hy sinh tại mặt trận; phát huy tinh thần và những giá trị lịch sử mặt trận Nha Trang - Khánh Hòa kháng chiến trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phấn đấu xây dựng quê hương ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

15. Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024) và Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc

- Tuyên truyền, khẳng định những thành quả to lớn và đóng góp quan trọng của Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam, Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trong sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Đảng và Nhân dân ta, nhất là trong giai đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền việc không ngừng đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của Đảng đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và việc phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới; tôn vinh, tri ân công lao, đóng góp to lớn các cấp, các ngành đối với sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới.

16. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

- Ý nghĩa lịch sử của ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, ngày Hội quốc phòng toàn dân; quá trình xây dựng, trưởng thành và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam trong 80 năm qua dưới sự lãnh đạo sáng suốt và tài tình của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền những thành tích to lớn của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những kết quả và thành tích đạt được trong công tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân, quân sự địa phương của các cấp, các địa phương. Qua đó, khơi dậy trong các tầng lớp nhân dân về niềm tự hào, tự tôn dân tộc, nâng cao lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, ý thức tự lực, tự cường vượt qua mọi khó khăn, thử thách, ra sức xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

17. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam: Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Gióng (01/6/1904 - 01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Chi bộ trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch này phổ biến, quán triệt đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; phối hợp chặt chẽ với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, BCH Công đoàn cơ sở, BCH Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Sở Nội vụ triển khai Kế hoạch này bảo đảm thiết thực, có hiệu quả.

2. Các đồng chí Đảng ủy viên trên cơ sở lĩnh vực được phân công phụ trách có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các Chi bộ trực thuộc triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- ĐU Khối các cơ quan tỉnh (để báo cáo),
- Đảng ủy viên (th/h-VBĐT),
- Các Chi bộ, các cơ quan, đơn vị (th/h -VBĐT),
- Lưu: ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Võ Chí Vương

